possibilitar economia de escala (inciso IV do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7°, inciso V da IN 40/2020). 

5.1.  Baseando-se na despesa relativa ao exercício de 2022, houve um gasto total na manutenção 

da frota de veículos municipal no importe de R$ 1.527.011,71 (um milhão quinhentos e vinte e 

sete mil onze reais e setenta e um centavos), enquanto no exercício de 2023 o valor foi de R$ 

1.909.213,44 (um milhão novecentos e nove mil duzentos e treze reais e quarenta e quatro 

centavos) e no exercício de 2024 o total de R$ 1.280.356,95 (um milhão duzentos e oitenta mil 

trezentos e cinquenta e seis reais e noventa e cinco centavos). 

5.2.  Valendo-se das medidas de dispersão estatística, observa-se que o desvio padrão dos 

valores gastos nos anos de 2022, 2023 e 2024 é de R$ 258.709,88 (duzentos e cinquenta e oito 

mil setecentos e nove reais e oitenta e oito centavos). 

5.3.  Para apuração do desvio padrão, foi utilizada a seguinte fórmula: 

Desvio Padrão (σ): σ = √(Σ(xi - μ)² / n) ou σ = √(variância)  
Variância (σ²): σ² = Σ(xi - μ)² / n  

onde: 
xi é cada valor individual do conjunto de dados.

[...]

Imagine-se, por exemplo, que o procedimento licitatório seja vencido por empresa 

localizada no Triângulo Mineiro (Uberaba/Uberlândia), no Sul de Minas (Pouso Alegre) ou na 

Zona da Mata (Ponte Nova/Juiz de Fora). Nesses casos seria necessário a remoção do veículo 

por distâncias que podem variar, por exemplo, entre 615km (seiscentos e quinze quilômetros) 

até Pouso Alegre, 529km (quinhentos e vinte e nove quilômetros) até Uberlândia ou mesmo 

418km (quatrocentos e dezoito quilômetros) até Ponte Nova e 502km (quinhentos e dois 

quilômetros) até Juiz de Fora. Tal cenário é inimaginável e o transporte poderá ter custo superior 

ao próprio reparo do veículo. 

11.8.  Considerando que um veículo tenha consumo médio de 10km/l (dez quilômetros por 

litro), um deslocamento de retorno de Pouso Alegre até Augusto de Lima implicaria no consumo 

de 61,500l (sessenta e um litros e quinhentos mililitros) de combustível, que ao preço de R$ 

6,30 (seis reais e trinta centavos) implica num gasto de R$ 387,45 (trezentos e oitenta e sete 

reais e quarenta e cinco centavos), sem prejuízo das despesas com transporte do motorista para 

retirada do veículo, pagamento de hospedagem, diárias de alimentação, horas extras entre outras 

despesas decorrentes. 

11.9.  Desse modo, a regionalização da contratação é quase um imperativo, que somente seria 

inadmissível na ausência de potenciais licitantes na região, o que não é o caso, como se observa 

dos dados colhidos no painel do Governo Federal que indica a existência de 288 (duzentos e 

oitenta e oito) potenciais licitantes. 

12.  CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES 
Fundamentação: Contratações correlatas e/ou interdependentes. (inciso XI do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21 

e art. 7°, inciso VIII da IN 40/2020). 

12.1.  Como o objetivo da contratação é o de manter a operacionalidade da frota de veículos,